
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    141    DEL     22/02/2024 

ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DI  UNO  SPAZIO  COMUNALE  DI 
COMPETENZA DEL SETTORE 3 ALL' ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  CITTA  DI  CATTOLICA  ,  AI  SENSI  DELLA 
CONVENZIONE REG.INT. 450 DEL 04/01/2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 175 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 141 del 22/02/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la L.R. ER n. 1/2005 ad oggetto “Nuove norme in materia di Protezione 
Civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione civile” e la successiva 
Normativa regionale in materia di Protezione Civile;

RICHIAMATA altresì  nonché  la  Circolare  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  – 
dipartimento Protezione civle n. 45427 del 06/08/2018 ad oggetto “Manifestazioni pubbliche:  
precisazioni sulòl’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile”;

DATO ATTO che in data 24/05/2023 si è costituita l’Associazione di protezione civile 
Città di Cattolica O.D.V., iscritta all’Albo provinciale del Volontariato di Protezione civile al  
n. prot. 1080086 del 09/10/2023 e successivamente, dalla data del 08/11/2023, al RUNTS 
(Registro Unico del Terzo settore);

RICHIAMATA la Convenzione di durata biennale che l’Associazione di protezione civile 
Città di Cattolica O.D.V. ha sottoscritto in data 04/01/2024 (reg.int. 450) con il Comune di 
Cattolica Settore 5 per il  supporto alle attività di protezione civile in ambito comunale,  
depositata agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che l’art. 17 della suddetta Convenzione prevede la possibilità di attribuire 
all’associazione l’uso gratuito di un bene immobile appartenente al patrimonio indisponibile 
dell’ente,  destinato  ad  essere  utilizzato  dall’Associazione  di  protezione  civile  Città  di 
Cattolica O.D.V. per lo svolgimento di un pubblico servizio di interesse generale  al di fuori  
di una logica di profitto d’impresa;

VERIFICATO  da  un  sopralluogo  avvenuto  in  data  29/01/2024  presso  i  locali  del 
seminterrato della Palazzina Ex-Filippini, di uno spazio libero di competenza del Settore 3 -
Servizi Sociali consistente in un ufficio di 23,60 mq;

RITENUTO  OPPORTUNO,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle  sopra  richiamata 
Convenzione  e  nelle  more  dell’aggiornamento  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  
l’assegnazione di spazi comunali in comodato o in uso gratuito ad Enti del Terzo settore di interesse  
generale”, assegnare temporaneamente all’Associazione di protezione civile Città di Cattolica 
O.D.V. lo spazio libero di competenza del Settore 3 consistente in un ufficio di 23,60 mq 
presso il seminterrato della Palazzina Ex-Filippini, utile per la realizzazione delle attività di  
interesse generale concordate con l’Ente;

DATO  ATTO  che  tale  assegnazione  gratuita,  della  durata  di  12  mesi  dalla  data  di 
approvazione  del  presente  atto  eventualmente  prorogabili  fino  alla  scadenza  della 
Convenzione reg.int. 450/2024, si configura come attribuzione di un vantaggio economico 
in favore dell’Associazione di protezione civile Città di Cattolica O.D.V. e dunque che il 
presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

Pratica n. 175 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 141 del 22/02/2024 Pag. 2 di 4



degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D.Lsg 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;

- il D.Legs n. 1/2018 “Scodice della Protezione civile”;

D E T E R M I N A

1)  di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  assegnare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono 
pienamente  richiamate,  gratuitamente  e  per  la  durata  di  12  mesi  dalla  data  di 
approvazione del presente atto (eventualmente prorogabili fino alla scadenza della 
Convenzione reg.int. 450 del 04/01/2024) all’Associazione di protezione civile Città di  
Cattolica  O.D.V. lo  spazio libero di  competenza del  Settore  3  consistente  in  un 
ufficio di 23,60 mq presso il seminterrato della Palazzina Ex-Filippini, utile per la 
realizzazione delle attività di interesse generale concordate con l’Ente;

3) di dare atto che tale  assegnazione gratuita  si  configura come attribuzione di  un 
vantaggio  economico  in  favore  dell’Associazione  di  protezione  civile  Città  di 
Cattolica O.D.V. quantificabile in € 947,34/annuali, pari alla valutazione delle spese 
annuali a carico del Comune di Cattolica per la gestione di detto ufficio come risulta 
dalla  stima  realizzata  dal  Servizio  Patrimonio  e  recepita  con  Prot.  interno  n. 
4424/2019 depositata agli atti d’ufficio;

4) di  stabilire  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e  
della  legge 190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento;

6) di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  ing.  Stefano Bruscoli  il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

  

Pratica n. 175 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 141 del 22/02/2024 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/02/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 175 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 141 del 22/02/2024 Pag. 4 di 4


